Para  fins  de  formalização  da  parceria,  foi  devidamente  elaborado  e

apresentado plano de trabalho pela entidade, contendo a descrição das atividades,

metas,  cronograma  de  execução  e  a  previsão  detalhada  de  gastos.  O  valor

proposto para a subvenção é de R$ 16.500,00 (Dezesseis mil e quinhentos reais)

mensais, totalizando R$ 165.000,00 (cento e sessenta e cinco mil reais) ao longo

do ano de 2026.

Em observância à Lei Complementar nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade

Fiscal), foi elaborado e anexado ao processo administrativo o estudo de impacto

orçamentário-financeiro,  apresentado  pela  Secretaria  Municipal  de  Finanças,

[...]

Itapemirim Litoral Sul/ES, associação civil  de direito privado, sem fins lucrativos,

inscrita no CNPJ sob o nº 49.093.051/0001-02, com sede na Rua Manoel Dias, nº

110,  Centro,  Itapemirim-ES, mediante  a  celebração  de  instrumento  legal

apropriado, nos seguintes termos: 

I - Repasse de até R$ 165.000,00 (cento e sessenta e cinco mil reais), para custear

a manutenção e a execução dos trabalhos da  Associação de Pais e Amigos do

Autista no ano de 2026, conforme plano de trabalho apresentado.

Art.  2º. Esta Lei  entra em vigor  na data de sua publicação,  com efeitos

retroativos a 1º de fevereiro de 2026.